ob hæreses, quibus pertinacius inhærent, iuste Pontificia auctoritate sublata : nec enim dignus est habitus Constantinus licet Catholicus, & de Fide Catholica bene meritus videretur, cui restitui deberet, utpote qui ablatos a prædecessoribus hæreticis Imperatoribus Archiepiscopatus, & Episcopatus, qui essent immediate sub juribus Romanæ Ecclesiæ & dempta ejusdem amplissima patrimonium, admonitus licet per Hadrianum Pontificem, minime restituere voluisset, ob quam causam ejus sententia excommunicandus esset, atque hæreticus discernendus. Sunt ista omnia expressa in fine epistolæ ejusdem Hadriani Pontificis ad Carolum Magnum data pro defensione Nicæni secundi Concilii.

Sed quod conveniens fuisse dictum est, idem pariter utile, & necessarium etiam extitisse, si quis tempora posteriora consideret, non negabit. Quam deformem, & penitus indecens esset, ut Orientali Imperio in deterius, atque in ruinam penitus prolabente, posteriores qui fuerunt schismatici ab Occidentali Ecclesia divisi, iidem dicerentur Occidentalis orbis Imperatores, cui nec religione communicarent ? Sed quanto deformius ut idem jus, ac titulus propagaretur in Turchas Christianæ religionis insensibilissimos hostes, in quos Dei indignatione, in ultionem populorum schismaticorum, traditum est destruendum potius, quam regendum Orientis Imperium ? Quo nomine plurimas omnium bonorum auctori Deo. optimo maximo gratias agendas esse, sed & tantæ rei ministro Leoni Pontifici esse pariter persolvendas, fidelis nemo negarit, nisi Novator hæreticus Catholica Ecclesiæ perduellis, & Romanorum Pontificum insensibilissimus hostis, suomet judicio condemnatus extra corpus Ecclesiæ exulare, qui communi totius corporis bono non gaudeat, sed secundum illud Davidicum : ( b ) Peccator videbit, & irascetur, dentibus suis fremet & tabescet, doleat infelix, obtrectet, furat, clamet, stridat, adversariumque stylum exacuatur.

XIII. Conveniens & necessaria translatio Imperii.

Quod

sulaque Corsica ; Rætiam quoque Vindeliciam, Noricum, & quiddam Danubium & Alpes interjacet ; atque ultra Danubium partem non modicam Pannoniarum & Germaniam non tantum cis Albem ; sed etiam ulterius ad Oderam usque flumen, & ad mare Balticum, in sua tenebat potestate. Carolinæ Ditiones intra limites Occidentalis Imperii, partim erant, partim non erant ; Imperatores enim Occidentis ultra Rhenum & Danubium vix quid unquam possederunt. Leo, cum coronam imposuit Carolo, speravit facilius ei nupturam Irenem Augustam, si prius Imperatorem Romæ coronatum resciret. Quod quanto Christianæ Reipublicæ foret emolumento, nemo non intelligebat.

XIV.

Quod autem ex convenientia, utilitate exigente, & necessitate poscente, Deo volente, factum diximus : id ipsum ex infinita ipsi Romano Pontifici concessa divinitus auctoritate fuisse impletum, pariter affirmamus. Neget si quis ista : plane impius, & infidelis, ac rerum Ecclesiasticarum penitus rudis esse convincitur. Convertat iste oculos in antiquiorem Ecclesiam, quam dicimus Synagogam, & videbit sacerdotes antiquæ legis ejusmodi auctoritate non caruisse, fuisseque apud eos concilium magnum Judæorum pontificum, ac primarii summique omnium sacerdotis, penes quos inter alia potestas esset, de Regibus judicare, ut si causa exigeret, e throno dimitteret, & in ejus locum alium subrogaret, quorum amplissimam potestatem Herodes tyrannus ejus judicio postulatus aliquando veritus, ejusmodi concilium mutavit, occisis illis, suffectis aliis, quos sciret sibi consentientes, ut Josepho auctore, tomo primo Annalium, suo loco narravimus. Dixeris ne tu, Christi Ecclesiam ejusmodi potestate caruisse, quæ etiam in Synagoga vigeat ? cum ampliora charismatum dona collata esse Christi Ecclesiæ, quam Synagogæ, fuerit semper absque controversia una semper omnium Orthodoxorum sententia ?

XV.

Hanc potestatem esse in Ecclesia Dei, & in ipso Pontifice primario residere, posseque ipsum, si causa postulet, Apostolica plenissima potestate infestum Ecclesiæ Regem, sive Imperatorem deponere, inque locum ipsius justum, & pium sufficere, ex Dei verbo, jure divino, & lege naturæ necessaria assumptione probari, exploratissimum est.

Petro subditi omnes Principes. (a) Joan. 21.

(b) Matt. 23.

Si enim Christi verbo unus in primis a Christo Redemptore justus est Petrus pascere ( a ) oves, pascere agnos : ex ovium Christi numero demoveas necesse est Reges, & Imperatores, si a Petri eos segregas pastorali regimine, atque censura ; ut opus sit inter ( b ) hædos colles, quos ab ovibus segregas ; nisi velis eos porius inter leones, lupos, dracones, & alias feras bestias numerari. Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS

bat. Pippinus Caroli filius relicto cum exercitu VVingisa Duce Spoletano, qui bellum ad comprimendam Grimoaldi Ducis Beneventani rebellionem susceptum perficeret, in Urbem venit, ubi undus est in Regem, Italiæ scilicet, ut habet Anastasius in Leone III.

XII. Ante hæc tempora anni Incarnat. a Natali Christi incubati.

Sigebertus, Regino, Hermannus Contractus in Chronicis, & plerique Annalistarum Francorum coronationem Caroli cum anno DCCCL. copulant, quia cum die Nativitatis Christi peracta fuerit, ab eo die Auctores isti annos Christi exordiantur, eamque etiam ob causam tam illi, quam Marianus Scotus mortem Hadriani Papæ, quæ die Nativitatis Christi anni DCCXCV. accidit, cum anno DCCXCVI. alligant. Certe

re : sed & de his æque Petro dictum, scias ( c ) : Occide, & manduca. Verum inter Christi oves recensendos esse Principes omnes, nemo Orthodoxorum, aut hæreticorum hæctenus dubitavit, cum secus sentire nihil aliud sit, quam eos inter reprobos collocare.

Cum igitur superiori tomo, & aliis omnibus sequentibus, doctrina, & exemplis frequentissime iteratis sit clarissima luce demonstratum, Romanum Pontificem præsidere Patrem, atque Pastorem Ecclesiæ universæ, idque semper fuerit a sanctis Patribus cognitum, & declaratum, & præsentis sæculo nostro plurimorum scriptione librorum a veris Orthodoxis, iidemque doctissimis adversus Novatores hæreticos demonstratum : si Pontifex Romanus est Pastor ; utique & Princeps oves illi subiaci ( si non infans ) debeas affirmare, & ipsum his præesse debere, simul asserere. Ex quo ordine hierarchico necessario sequitur, ut si quævis ovium erret, corrigenda sit a pastore. Et si error adeo sit perseverans, ut non solum nolit ipsa sanari, sed querat alias perdere : plane fatui, & non prudentis pastoris erit, eam non extra gregem abicere. Sed da aliquem non existentem ovem, sed mentientem, oviumque pelle contectum lupum includere, quid aget pastor ? quid ipsi faciendum omnes illi suadebunt, nisi longe procul ( quisquis iste fuerit ) abicere ? nec est istud politicum statum destruere, sed perficere, & conservare.

Etenim natura docet hoc ipsum, ut præsidens animus corpori, sectionem imperet putridi membri, cujus sit desperata curatio ( d ). Sumus nos invicem membra, & omnes unum corpus in Christo, in quo caput cæteris præstare membris quis neget, & animam corpori imperare quis dubitet ? divinamque potestatem humanæ, cælestem terrenæ, spiritualem carnali præesse debere, quis non assermet ? Ita Paulus, qui ad conservationem politici status hæc dixit ( e ) : Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, de Principibus loquens. Sed idem dicit

Z z cun-

ante præsentem Christi annum Era Incarnationis a die Nativitatis Christi in Francia initium sumebat, quod vel solæ Synodi Germanica & Sueffionensis extra omne dubium ponunt, ut in illis exponendis ostendimus. Quoad Indictionis notam, nullus Francorum Regum ante Carolum, nec ipse ante assumtum Imperatoris dignitatis titulum, in suis Diplomatis & Præceptis ea usus est ; etsi aliquando in iis ea legitur, Interpolatoribus attribuenda. Verum Carolus statim ac Imperator acclamatus fuit, Orientalium Imperatorum more Consulium se dixit, & Indictionis characterem suis Diplomatis addidit : quod utrumque variis infra exemplis demonstrabitur.

XVI. Rom. Pont. censuræ subditi Reges.

XVII. (d) Rom. 12. Ex naturali ratione probari præfecturam sacram.

(e) Rom. 13.

cunctis Christianis, simulque Principibus: (a) Hebr. (a) Obedite prepositis vestris, & subiacete eis: ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Idemque in omnes discipulos vigilare Apostolicam disciplinam sic docet (b): Arma militie nostrae non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionem munitio- num. Et Paulo post: In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam, &c. Et Petrus qui dicebat (c): Subiecti esto- te omni humanae creaturae propter Deum, sic Regi, quasi praecellenti, &c. Idem adversus male judicantes sublimiores potestates (d): Oportet, inquit, obedire magis Deo, quam hominibus. Et qui dixit Episcopis (e): Pascite qui in vobis est gregem Dei, providentes non coacte, sed spontanea, & non dominantes in cle- ro, sed forma facti gregis ex animo. Idem ipse (f) Ananiam, & Saphiram mentientes Spiritui sancto interfecit spi- ritu oris sui; ut intelligeret unumquis- que, sic in divinis verbis insinuari hu- militatem, ut velit Deus conservatam esse in omnibus potestatem.

XVIII. Hinc factum est ut Gregorius Magnus, idemque ejus nominis primus, mitissimus super omnes homines, & corde humil- limus, pro conservacione tamen bono- rum xenodochii, & monasterii ipsos Fran- corum Reges Regno privet, si quid ab eisdem abstulerint piis locis. Nam in privilegio concessio Augustodunensi xe- nodochio, haec ad finem ipsius habet (g): Si quis vero Regum, sacerdotum, Judi- cum, ac personarum saecularium hanc Con- stitutionis nostrae paginam agnoscens, con- tra eam venire tentaverit, potestatis, ho- norisque sui dignitate careat. Habet eadem (h) in privilegio concessio mona- sterio S. Medardi Sueffionensi: Si igitur ob unius hospitalis domus, vel monaste- rii unius invasa a Regibus bona, eis S. Gregorius Regno privationem commine- tur: quid agant successores ejus, cum viderint Reges, & Imperatores univer- sam Ecclesiam, sive bellorum vi, sive haeresibus pessundare? ut non mireris si alter Gregorius ejus nominis Secundus aequo sanctus Imperatorem haereticum & invasorem rerum Ecclesiae Romanae in Oriente (ut vidimus) privaverit juri- bus Occidentalis Imperii, quae hic Pon- tificis, de quo est sermo, contulit me- ritissimo Carolo Magno Ecclesiae de- fensori.

XIX. His offensum crabronum examen exci- tatum exurgit, & exerto aculeo obvium quemque petit. Talis est Novatorum hu- jus temporis schola, cujus qui in histo- rica facultate apud eos esse profitebatur antistes, commentarium (i) scripsit ad- versus eos, qui assererent collatum esse Occidentis Imperium per Romanum Pon-

tificem in Carolum Magnum: quam qui- dem scriptionem si quis mendaciorum, nuncupaverit officinam, proprio quidem titulo mendax opus inscripserit. Cum ne- scio an quis alius sit inveniri hujus tem- poris scriptor, qui plura, majora, pa- tentiora dicam, & potentiora, ac mag- nis deformia, una simul in uno volumi- ne, mendacia coacervaverit. Qui ista non credit, & figura hyperbolis, ampli- ficationis causa non uti existimet; inspi- ciat ipse oculis eisdem, tamquam in nun- dinis palam expositas merces patentes om- nibus factas. Qui enim ejusdem officinae abdita penetravit, veritatis lucerna singula percurtatur, quae tenebrarum e- rant offusa caligine qualia essent non om- nibus nota, jam adversaria scriptione palam fecit, & cunctis perspicue demon- stravit vir doctissimus Bellarminus, hodie Collegii Apostolici decus, & ornamentum Cardinalis amplissimum, qui id, quod conatus est, adeo est feliciter consecutus, ut nobis, vel aliis non sit admodum la- borandum, sed gratulandum potius, uti potentissimo vindici veritatis; agendae- que gratiae quod labore plurimo libera- verit immittendi falcem in adeo densam, immensamque mendaciorum silvam: nam contemnendus est potius, quam consu- tandus ille, qui mendaciorum frigidus de- fensor accedens, post collapsos tuba (k) Josue muros Jerico, levem maceriem ex- citavit, quae sponte corruat, indigna pe- nitus, ut ad ejus demolitionem iterum buccina sacerdotalis insonet.

Cum igitur Dei & Apostolicae Sedis gratia totum hoc, quod acceperunt, Occi- dentalis orbis Imperatores se consequu- tos intelligant: par est utrique Deo, atque Apostolicae Sedi gratos esse, non immemores, quod cujus facultatis est da- re, ejusdem est potestatis adimere, & pro Ecclesia sancta sua exurgere vindic- em Christum Dominum, qui est commi- natus Hebraeis: Auferatur (l) inquit a vobis Regnum Dei, & dabitur genti fa- cienti fructum ejus. Quod quidem cum eis, atque cum aliis Gentibus saepe factum, produnt saeculis cunctis Annales. Sed ma- gna Dei benignitate inde parva est Im- perio Occidentali securitas, ut maneat semper, quia aedificata est supra petram tanta moles structura: quod (m) Domi- ni verba demonstrant, & exempla decla- rant. Stetit enim immobile, & incon- cussum, percussum licet, & exagitatum valde Imperium Orientis, quamdiu ejus inhæserunt fundamenta petrae; ubi vero eadem saepe nutantia sunt inde omnino dimota: mox totum corruit ingenti fra- gore, nec amplius exurrexit. Sed jam acceptam historiam prosequamur.

Quas autem tunc post coronationem idem Carolus oblationes obtulerit Roma- nis basilicis, habes apud Anastasium ver- bis istis: Post celebrationem Missarum ob- tulit ipse serenissimus domnus Carolus Im- perator mensam argenteam cum pedibus suis, pensantem libras.... Sed & in Confessione ejusdem Dei Apostoli una cum praecellente filio suo Rege, & filiabus di- versa vasta ex auro purissimo in ministe- rium ipsius sancti, pensantem libras.... sed & coronam auream cum gemmis majoribus, quae pendet super altare, pensantem libras quinquagintaquinque, & patenam auream majorem cum gemmis di- versis, pensantem libras triginta, & cali- cem majorem cum gemmis, & ansis dua- bus, pensantem libras octo. Item calicem communiorum fundatum cum scyphone, pen- santem triginta septem libras: immo & cali- cem alium majorem fundatum, pensantem libras triginta sex.

Obtulit & super altare sanctissimum B. Pauli Apostoli mensam argenteam mino- rem cum pedibus, pensantem libras quin- quagintaquinque, cum diversis vasis mi- rae magnitudinis, quae ad usum ipsius men- sae pertinent. Item in basilica Salvatoris Domini no- stri, quam Constantinianam vocant, ob- tulit Crucem cum gemmis hyacinthinis, quam almissicus Pontifex in litania praec- dere constituit, secundum petitionem ipsius Ann. Eccl. Tom. XIII.

Item in basilica Salvatoris Domini no- stri, quam Constantinianam vocant, ob- tulit Crucem cum gemmis hyacinthinis, quam almissicus Pontifex in litania praec- dere constituit, secundum petitionem ipsius Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS Ad num. XXII. & seq. Monachus Egolesmen- sis in Vita Caroli Magni loquens de iis, quae hoc anno Romae gesta, dum ibi Carolus esset, ait: Eadem die (nempe VII. Kalend. Decemb.) Zacharias cum duobus Monachis, uno de Monte Oliveti, altero de Sancto Sabo de Oriente re- versus Romam venit, quos Patriarcha ad Regem misit. Qui benedictionis causa Claves Sepulcri Dominici ac loci Calvariae, Claves etiam Civi- tatis & Montis Oliveti cum Vexillo detulerunt: quo Rex benigne suscipiens, aliquot dies secum detinuit, & Aprilis mense remuneratos absolvit. Refert eundem locum Baronius, sed nactus e- rat Codicem inreperatum, in quo legebatur, quos Joannes Patriarcha ad Regem misit. Nam Joannis nomen in eum locum intrusum; cum nec in aliis exemplaribus laudata Vita Caro- li M. nec in Reginone, nec in Eginhardi An- nalibus, nec in Annalibus Metensi, Bertiniano, aliisque, qui eandem rem narrant, Patriarchae nomen exprimitur. Porro certum est, non Joannem per haec tempora Ecclesiae Hierosoly- mitanae praefuisse, sed Georgium, quem supra ostendimus successisse Eliae, qui tempore septi- mae Synodi a sua Ecclesia exalabat, ad quam ante mortem restitutus est. Fictitius iste Pa- triarcha acceptus ex Antiquitatibus San-Diony- sianis a Doubleto editis lib. 4. cap. 3. ubi multa de Carolo Magno fabulosa habet. Ait enim Joannem Patriarcham Hierosolymitanum a Sa- racenis et sua Sede pulsum ad Constantinum Imp. ejusque filium Leonem Constantinopolim fugisse, conjunctimque cum otroque, quibus novissimum Christianorum in Palestina calami- tatem exposuerat, Nuncios ac literas ad Caro- lum Imp. direxisse cum hac Epigrapha: Servus servorum Dei Joannes Urbis Hierusalem divina

piissimi Imperatoris. Item & altare cum columnis argenteis & ciborio, verumetiam, & Evangelium ex auro mundissimo cum gemmis ornatum, pensans libras.... Item & in basilica Dei Genitricis Ad praesepe obtulit \* siclumaca argentea ma- jora, pensantia libras..... Hucul- que de oblationibus Caroli Imperat. Post haec vero de exilio perditissimorum da- mnatorum hominum ista subiicit. Postmodum vero dum deducti fuissent iniquissimi illi malefactores, videlicet Pa- schalis, & Campulus, & sequaces eo- rum in praesentia piissimi domni Impera- toris, circumstantibus nobilissimis Fran- cis, & Romanis, & omnes simul expro- brantes de malis ipsorum consiliis, & operationibus, increpabat Campulus Pa- schalem, dicendo: Mala hora faciem tuam vidi, eo quod tu me misisti in istud pe- riculum, & ceteri similiter, alter al- terum condemnans, manifestabant suum ipsorum reatum. Quos cum tales iniquos cognovisset piissimus Imperator, in par- tes Franciae misit. Huculque de his apud Anastasium.

Eodem autem die, quo Leo Pontifex coram populo se purgavit (a): Zacha- rias presbyter, qui anno superiori missus fuerat ad loca sancta Hierosolymam cum eleemosynis, bene perfuncto legationis mu- Z z 2 ne-

meritordia Episcopus, &c. Addit Doubletus, Carolum lectis literis & ab Archiepiscopo Reme- nsi Tilpino explicatis, praecipisse, ut omnes arma sumerent; perrexisse in Orientem, Ur- bem Hierosolyman, totamque Terram, quam Sandam cognominant, eripuisse Saracenis, in- deque Constantinopolim venisse, & onustum Re- liquis Aquisgranum; indeque ad Monasterium San-Dionysianum rediisse. Mitto alias fabulas in eadem narratione contentas, quia inter Eruditos convenit, Carolum nunquam Hierosoly- mam, nec Constantinopolim profectum esse. Cointius hoc anno num. XXVIII. & seqq. pluribus fabulam illam confutat, quibus super- fluum esset aliquid addere. Is tamen pereram num. XXVII. fictitium illum Joannem pro vero Patriarcha Hierosolymitano habet, & de isto interoretandos esse censet Auctores laudatos, qui de Patriarcha Hierosolymitano ejus nomi- ne non expresso, verba faciunt. Sed ex Pa- triarcharum Hierosolymitanorum serie a nobis in hoc Opere accurare consignata, manifestum est, nullum Joannem, Regni & Imperii Caroli tempore, Ecclesiae Hierosolymitanae praefuisse.

Quoad Claves Sepulcri Dominici ad Carolum missas Eginhardus in Vita Caroli M. de ea Le- gatione haec habet: Cum Aaron Rege Persarum, lipha Sa- qui excepta India, totum pene tenebat Orientem, raceno- talem babuit in amicitia concordiam (Carolus cum Lega- tillicet), ut is gratiam ejus omnium, qui in tos ad Ca- toto Orbe terrarum erant, Regum ac Principum vobum amicitia praeponeret, solumque illum honore ac mu- nificencia sibi colendum judicaret: ac proinde- eum Legati ejus, quos cum donariis ad Sacra- tissimum Domini ac Salvatoris nostri Sepulcrum locumque Resurrectionis miserat, ad eum venis- sent & eidem Domini sui voluntatem indicas- sent,

XXII. Exilium scelerato- rum.

(\*) Vita Caroli Magni hoc anno.

XIV. Aaron Ca- lipha Sa- qui excep- tum Legati ejus, quos cum donariis ad Sacra- tissimum Domini ac Salvatoris nostri Sepulcrum locumque Resurrectionis miserat, ad eum venis- sent & eidem Domini sui voluntatem indicas- sent,

Confuta- tus defen- for fallae Regiae immuni- tatis.

(k) Josue. 6.

XX. Joannes per haec tempora Patriarcha Hierosolymitanus non fuit.

(l) Matt. 21. Imperii securitas qua.

(m) Matt. 7.

XXI. idem Carolus oblationes obtulerit Roma- nis

ferum mundum, ut nunc sic absurde res credantur a Christianis, quales nunquam antea ad credendum poterat quisque suadere Paganis, Creatorem omnium ignorantibus. Hanc itaque rem propterea ad

medium deduximus, quia huic, unde loquimur, Similis est: & exemplum poterat vel exemplum tribuere de inani seductione, & vera sensus diminutione. \* f. velut

Oain-

PAGIUS Hispaniarum pars, quam Franci subegerant. Narbonensi Metropolitae subiacebat. Alcuinus cum de altero, quod in Hispaniam susceperat essent itinere fama jam spargebatur, calamo manum admovit, ut in utilitatem causae publicae nonnihil subsidii conferret, ut ipsemet in sua Praefatione indicat; his enim verbis utrumque sic alloquitur: Per Divina suffragia pietatis hanc nebulosam impietatis sententiam clara veritatis luce pridem discutere studuisti etiam, & Deo Christo donante captum predicationis opus multa ex parte perfecisti. Ad cuius piissima predicationis venerabile opus, mandante glorioso Principe & devotissimo in omni bonitate Carolo Rege, vos iterum ituros esse audivimus. Quapropter paucorum arripui laborem dierum in solatium sanctissimi itineris vestri quantum haberetis in manibus cuiusdam Epistola meo nomini directae ab Elipanto Toletano Episcopo pius & pernecessarias responsiones, &c. Alcuinus in libro primo Elipandum, ut ad Catholicam fidem rediret, exemplo Felicis iam conversi hortatus est: Cujus te: inquit Alcuinus, cum tuis discipulis, venerande Pater humilitatem sectari suadeo. Cessit tandem Alcuino Elipandus, & pie mortuus est, ut testatur Tamayus in Toletanorum Archiepiscoporum Catalogo. Alcuinus quatuor suos adversus Elipandum libros misit ad Laidradum & Nebridium, ceterosque Gothiae Episcopos, qui Caroli jussu iterum conveniebant, ut Synodi Provincialis opera haeresim Felicianam in partibus Hispaniae extinguerent. Eos enim illuc iterum ituros esse, supra ex eodem Alcuino monstravimus. Is vero in fine praefati Operis ita Laidradum & socios alloquitur. Ego in proinctu ob vestri itineris festinationem hac qualicumque sunt dictavi, ita ut tempus mihi relegendi vel emendandi non fuit idoneum, vestra charitati contentus tantummodo lectione atque emendatione. Si dignum vestrae considerationi videatur, fraterno ostendite CONVENTU. Sin autem, sub gremio piissima charitatis vestrae abscondite, donec omni consilio tractemus, quid de hoc agendum sit Opere. Quem successum is conventus habuerit, incomperitum.

XIX. Felix Episcopus Urgellensis, qui haeresim de-

posuerat, Lugdunumque exul missus fuerat in suo errore mortuus est, dum Agobardus Lugdunensis Archiepiscopus esset. Is enim initio libri ad Ludovicum Augustum contra Felicianum dogma scribit: Post obitum Felicis illius, qui fuerat quondam Episcopus in Urbe Orgellitana, inventa est a nobis quaedam schedula ab eo edita sub specie interrogationis & responsionis, quam cum legentes consideravimus, inspicimus hominem diligenter & fraudulenter insuavisse quantum in se fuit, omnem pravitate dogmatis sui, in qua dudum fuerat detectus & convictus, & propter quam ab honore Episcopatus depositus, qui licet aliqua verba, quae prius imprudenter efferebat, postea suppresserit, aliqua tamen nunc addidit, quae tunc reticuit. Quam schedulam ego ut potui, juxta veritatem fidei cum reprehendissem, vel reprehendam publicasse, quidam ex fratribus, ut compri indigne tulerunt: & non perversitate animi, ut puto, sed simplicitate ingenii, arbitrati sunt me id non fecisse zelo fidei, sed zelo invidentia, sicut moris est eorum, qui inanis gloriae cupidi, idcirco bonis detractant, ut se illis superponere nitantur, & si detractionibus obtinuerint, ne illi admirentur, isti admirationis gloriam consequantur. Et quoniam non desunt inter nos tales, quibus necesse sit & integritatem fidei cognoscere, per quam valeant malum perfidia declinare, & rectis iudiciis obtemperare, ut mereantur in dogmate Pietatis proficere opportunum putavi ea, quae praedictus vir male sentit, exaggeranda adsumere, & verbis ejus in quibus a veritate fidei excessit, Sanctorum Patrum sententias opponere, ut quisquis dignatus fuerit legere, agnoscat, quae cautela Catholicae veritatis purissimum sensum sequatur. His consensientia scribit Ado in Chronico: Perpetuo exilio apud Lugdunum relegatus est, quem ferunt in eodem ipso suo errore mortuum. Felicem Virum doctum fuisse, indicat Alcuini Epistola XV. scripta ad Carolum Regem in qua loquens de disputatione Felicis cum quodam Saraceno, quam Carolus petierat, eam se non habere ait, attamen dictum sibi fuisse eam apud Laidradum Episcopum Lugdunensem inventi posse.

Felix Episcopus Urgellensis in haeresi mortuus.

I. (a) Vita Caroli Magni hoc anno. Tarracotus ingens Italiam qua-

Basilica S. Pauli terramotu concussa.

O Ctingentesimus primus annus sequitur notatus Indictione nona, quo (ut habent Annales (a) Francorum) Carolus Magnus Imperator septimo Kalendas Majas Roma profectus, Spoletum venit: & dum esset ibi, pridie Kalendas Maii hora noctis secunda terramotus maximus factus est, quo & tota Italia graviter concussa est. Quo etiam terramotu Romae tectum basilicae B. Pauli Apostoli magna ex parte cum suis trabibus decidit; & in quibusdam locis urbes, & montesque ruerunt, &c. De hac vero clade, quam tunc Romae passa est basilica S. Pauli, Anastasius agit his verbis in ipso Leone: Nona vero Indictione, peccatis nostris imminentes Tibus, subito terramotus factus pridie Kalendas Maii, Ecclesia beati Pauli Apostoli ab ipso terramotu concussa, omnia facta tecta ruere. Quae conspicuus magnus, & praclarus Pontifex, in magnam venit tribulationem, & lamentari cepit tam pro argento, quam pro ceteris speciebus, quae ibidem demolita, & confractae sunt. Sed Domino annuente, & beato Principe Apostolorum protegente, praclarus Pontifex totis visibus suis, certamen petentis instar, sicut antiquitus existebat ampla, & maxima, fortitudine potens, in meliorem deduxit statum, & in meliorem speciem eam marmoribus decoravit, & tam presbyterium, quam rotam Ecclesiam marmoravit, & ejus porticus renovavit: simulque & navem, quae est super altare, facta tecta omnia noviter restauravit: quin etiam & tres imagines aureas ibidem obtulit, scilicet Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, &

beatorum Apostolorum Petri & Pauli. Sed & aliam imaginem Salvatoris deauratam super postes in introitu posuit pensantem libras sexaginta: sed & omne argentum ibidem, quod quassatum erat, noviter restauravit. Necnon & fenestras ipsius ecclesiae mirae pulchritudinis ex metallo Cyprino decoravit. Et inferius de eadem basilica:

Item fecit in eadem basilica beati Pauli calices majores fundatos ex argento purissimo, ex ipsius Apostoli donis, qui pendunt inter arcus majores numero undecim, alios qui pendunt inter columnas majores dextera, laevaue numero quadraginta, simul pensantes libras ducentas, & sexagintaseptem. Fecit & ciborium cum columnis quinquagintaquinque que super altare mirae magnitudinis, & pulchritudinis ex argento purissimo, pensans duo mille, & quindecim libras, necnon & Crucem anaglypham pendentem in pergula ante altare, pensantem libras tredecim, atque velum rubeum, quod pendet ante altare, habens in medio Crucem de chrysolitro. Et rursus: Fecit ibidem idem beatissimus Pontifex canistros ex argento puro numero quadragintaseptem, pensantes simul libras ducentas quadraginta. Et inferius: Fecit in eadem basilica Doctoris mundi B. Pauli Apostoli Angelos ex argento purissimo duos, juxta imaginem Salvatoris in ingressu vestibuli, pensantes libras centum, & semis. Verum & polycandilum pendentem in pergula ante Confessionem cum catenulis aureis, quae pensant libram unam. Praeterea & in ingressu basilicae super rugas majores

II. De ornamentis collatis in Basilicam S. Pauli.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6294.

SÆC. IX. Anno Erae Hisp. DCCC. XXXIX. Anno Hegire CLXXXV. inchoato die 20. Januar. fer. 4.

I. Victoria Caroli & Leonis III.

© 26. C. D 4. P. 4. April. Indict. 9.

JESU CHRISTI 801.

LEONIS III. PAPÆ 7.

CAROLI IMP. 2.

IRENES iterum IMP. 5.

Num. I. ad IX. Dum Carolus Romae adhuc esset, hac contigisse Annalista Loisehanus nos edocet: Ordinatis deinde Romanae Urbis, & Apostolici, totiusque Italiae, non tantum publicis; sed etiam Ecclesiasticis & privatis rebus (nam tota hyeme non aliud fecit Imperator, misitque iterum in Beneventanos expeditione cum Pippino filio suo, ipse post Pascha, VII. Kal. Maji Roma profectus Spoletum venit. Quare per tres integras hebdomadas in Urbe post Pascha mansit Imperator. Ad illud tempus quo Res Italiae

Carolus Augustus ordinabat, Cointius hoc anno num. III. refert victoriam, quam Leo & Carolus ad Anfidoniam Urbem Tusciae de suis hostibus insigni miraculo reportarunt, ut eorum patet Diplomate, nec non ex alio quod in ejusdem postea confirmationem Alexander Papa IV. emisit; quod utrumque recitat Ughellus in Offensium Episcoporum Catalogo in Episc. XI. Leo III. & Carolus Imp. in suo Diplomate sic loquuntur: Dominus noster Jesus Christus per Angelum suum in visione nobis videri fecit, ut caput praedicti Martyris (Anastasi scilicet) ad ejus pugnam, quam nos ad praefatam Civitatem (nempe Anfidoniam) habebamus, cum Dei laudibus adveniret; nostris vero inimicis dicebat, ut vincebamus, & nos ita talia fecimus: & nunc auxiliante Deo, & ipso praefato Martyre, adveniente ejus capite (quod ex Monasterio prope Romam ad Aquas Salvias sito delatum est) terra motus venit super nostris inimicis, & servos apprehendit eos, & parietes irruerunt, inimici vero nostri in nostris manibus devenerunt, & omnes interfecisti fuerunt. Alexander IV. in suis ad Abbatem Fratresque Monasterii Sancti Anastasi literis confirmat Eccle-

res fecit imagines ex argento quinque, pensantes libras ducentas vigintinovem. Fecit & ubi supra Aquamanus ante... deauratos duos argenteos pensantes libras quatuordecim. Fecit & super cerosistratas majores versatiles anaglyphos ex argento purissimo, pensantes simul libras octoginta sex, & uncias octo, atque lucernas majores fusiles bimixas anaglyphas duas pensantes libras quinquaginta septem. Et constituit ejus beatitudo, ut quotidianis noctibus ante altare ipsius Apostoli ardere debeant.

III. Idem divina inspiratus gratia investivit trabem majorem, quæ est sub arcu principali ex argento mundissimo pensante undique libras mille trecentas quinquaginta duas. Fecit & super altare majus vestem chrysoclavam mira pulchritudine decoratam, habentem historiam Salvatoris Domini nostri Jesu Christi, sanctæque ejus Genitricis, atque duodecim Apostolorum cum periclysi de chrysoclavo, undique ex margaritis ornatam, atque ab utroque latere blattibi cum chrysoclavo, quæ in naturalibus Apostolorum ibidem poni constituit. Fecit etiam ibi super Crucem majorem ex auro fulvo nimis epanoclystum ornatam gemmis pretiosis, pensantem libras quadraginta duas, & uncias duas, necnon & cerosistorum paria quatuor investita ex argento deaurato, pensantia simul libras septuaginta septem. Ac rursus inferius hæc habentur: Fecit & in basilica eadem vestem super altare habentem historiam Resurrectionis, & imagines Apostolorum chrysoclavam ornatam, margaritis, & imagines Apostolorum duas ex argento deaurato, pensantes libras octoginta sex. Post multa vero aliis collata Ecclesiis, hæc habentur ad eandem Ecclesiam pertinentia:

IV. Fecit & in basilica Doctoris mundi beati Pauli Apostoli vestem chrysoclavam habentem in medio Salvatorem, dextera, lavaque beatum Petrum & Paulum Genitibus prædicantes cum periclysi de chrysoclavo, & gemmis pretiosissimis. Et inferius: Fecit in basilica S. Pauli tiburibula ex auro purissimo duo. Ac rursus:

PAGIUS clesia eorum Civitatem Ansedonia cum omnibus Ecclesiis & pertinentiis suis, olim ab infidelibus & iniquis hominibus possessis, sed præterea a memorato Carolo Imperatore una cum prefato Leone Prædecessore nostro (inquit Alexander) meritis & auxiliis B. Anastasi Martyris, ejusdem capitii ostensione devictam & destructam, propter quam victoriam Eccl. h. supradicti Martyris præfatas possessiones donavit.

II. Imperator Urbe digressus Spoletum accessit. Ibi dum II. esset, Kal. Maii hora noctis secunda, terræ motus maximus factus est, quo tota Italia graviter concussa est, inquit Annalista Loifelianus, cui cæteri suffragantur. In Annalibus Fuldenibus, hic terræ motus per totam Italiam tam

Fecit in eadem Ecclesia S. Pauli Crucifixum ex argento purissimo mira magnitudinis decorum, pensantem libras quinquaginta duas, verum etiam fecit ibi super tetra vela alba holoserica rosata, ex quibus unum habens in medio Crucem de chrysoclavo, & gammadias de chrysoclavo numero octo, quæ pendent in pharo in medio basilica pensante libras duodecim. Ingressum vero corporis ejus super... ex marmoribus candidis miro decore ornavit, atque rugas areas ibidem posuit. Super columnas vero marmoreas quæ stant in circuitu altaris ipsius Doctoris mundi, ubi trabes quondam lignæ positæ fuerant, quæ etiam nimia vetustate maruerant, hic sacer Antistes super ipsas columnas lilia poni fecit... & capitella ex metallo, & super ipsas marmoreas platonias posuit, & diversis picturis opus mira magnitudinis decoravit, necnon ibi fecit vela Alexandrina majora numero quinque, quæ pendent super rugas majores in ingressu basilicæ mirifice decorata. Et post multa: Fecit in basilica beati Pauli Apostoli Doctoris Gentium phara cantbara ex argento purissimo cum delphinis suis numero quinque, pensantia libras sexaginta septem, & uncias quatuor. Et ibi supra: Vestivit altare beati Pauli Apostoli ex argento mundissimo deaurato pensante libras centum, & novem. Necnon & Confessionem ipsius, atque faciem altaris ipsius vestivit ex auro purissimo pensante libras centum viginti quinque, & uncias octo.

V. Fecit & super in ingressu corporis scutum argenteum purissimum, in quo Orthodoxæ Fidei Symbolum scribi fecit, quod pensat libras triginta duas. Fecit ibi desuper, coronas majores tres ex argento purissimo pensantes in unum libras novaginta tres. Hæc omnia post terræmotum ab eodem Pontifice facta ponuntur. Quæ autem ante terræmotum, sed postquam ex Germania est reversus, ab ipso diversis in locis diversa Ecclesiarum ornamenta confecta sunt: ex eodem auctore hic describemus. Sed primum, quæ

vehemens fuisse dicitur, ut in quibusdam locis Urbes ruerent & montes, & tellus Basilicæ Beati Pauli Apostoli Roma cum trabibus suis magna ex parte decideret. Sigonius refert, ob id institutum esse a Leone, ut præcedentibus tribus Ascensionem diebus, supplicationes ad diversa templa haberentur. Quam rem Mamertus Episcopus Viennensis in Ecclesiam primus intulerat. Et in libro de Vitis Romanorum Pontificum, qui nomine Luitprandi Diaconi circumfertur, & Auctorem ex eunte nono sæculo Monachum germanum habuisse creditur. Leo III. cap. 98. dicitur constituisse, ut tres dies ante Dominicam Ascensionem Litaniam celebrarentur. Mamerti Rogationes, quæ Domini Ascensionem an-

quæ ad ædificia pertinent, his verbis: Præfatus vero sanctissimus Pontifex juxta Ecclesiam beati Petri Apostoli fecit in triclinio majori mira pulchritudinis decoratam absidem musivo ornatam, & absides duas dextera, lavaque super marmore, & pictura splendentes, & in pavimento marmoreis exemplis stratis cum cæteris amplis ædificiis tam in ascensu scala, quam post ipsum triclinium, compe.

VI. Quod autem ad vestes pertinet & alia ornamenta: hic pariter eadem ipsa in Annalibus cum cæteris superius memoratis tamquam in armario recondamus, sic fiet, ut vestes nullis tineis corrodantur, nec vasa a furibus auferantur, neque quamvis temporum injuria pereant. Cum enim & in eisdem antiquarum Ecclesiarum memoria conservetur, & de multis aliis scitu dignis admoneamur: nequam putes in his recensendis ociose nos laborare: Sic se habent:

In Eccl. S. Petri. Fecit in Ecclesia beati Petri Apostoli vestem e chrysoclavo cum pretiosis gemmis ornatam, habentem historiam Dominicæ Resurrectionis, & inter arcus vela serica alba, & vela de stauraci pulcherrima. Post reversionem suam ob nimium amorem fecit eidem nutritori suo presbyterium noviter totum marmoreum pulchrum sculptum, & compe erectum: sed & super altare majus fecit tetra vela holoserica alibina quatuor cum astillis, & \* rosas chrysoclavis, & in eodem sacro altari fecit aliam vestem cum historiis Crucifixi Domini.

In Eccl. S. Pauli. Et in Ecclesia Doctoris mundi beati Pauli Apostoli fecit tetra vela holoserica alibina quatuor, & vestem super altare albam chrysoclavam, habentem historiam Nativitatis Domini, & sanctorum Innocentium. Item & aliam vestem Tyriam habentem historiam cæci illuminati, & resurrectionem.

Ann. Eccl. Tom. XIII.

PAGIUS antecedunt Litania Gallicana appellatæ sunt, quia earum institutio a Gallia, & Litania Minor, ut hæc a Maiori distingueretur, quæ VII. Kalendas Maii celebratur. Frodoardus in Fragmento de Romanis Pontificibus a Mabillonio sæc. III. Benedic. part. II. edito, dum de Leone III. verba facit de his Rogationibus Gallicanis ait:

Hæc & multa subhinc numerosis dotibus augens, jura precum cumulat, servandaque Gallicanæ tradit Adscendens iter Domini præcuncta vota.

III. Recitat istum terræ motum Baronius ex Anastasio, & ex eodem verba facit de variis ædificiis a Leone III. constructis, variisque ornamentis Ecclesiis Urbis Romæ ab eodem donatis. Verum Baronius tam de iis quæ Leo III. ante

Idem autem sanctissimus Præsul fecit in basilica beatae Mariæ Ad præsepe vestem albam chrysoclavam, habentem historiam sanctæ Resurrectionis, sed & aliam vestem in orbiculis chrysoclavis, habentem historiam Annuntiationis, & SS. Joachim & Annae.

Fecit in Ecclesia B. Laurentii foris muros idem Præsul vestem albam rosatam, cum chrysoclavo. Sed & aliam vestem super sanctum corpus ejus albam stauracianam, & chrysoclavam cum margaritis. In titulo Callisti vestem chrysoclavam ex blattibi Byzanteo, habentem historiam Natalis Domini, & S. Simeonis.

Item in Ecclesia sancti Pancratii vestem Tyriam habentem historiam Ascensionis Domini.

Sed & in sancta Maria ad Martyres fecit vestem Tyriam, ut supra. In titulo S. Sabinae, ut supra. In diaconia S. Bonifacii, ut supra. In diaconia S. Mariæ, quæ vocatur Cosmedin, ut supra.

In basilica SS. Cosmæ, & Damiani fecit vestem de blattibi Byzanteo cum periclysi de chrysoclavo, & margaritis. Item in Ecclesia S. Valentini fecit vestem chrysoclavam, & aliam vestem de fundato pulcherrimam.

In diaconia SS. Nerei, & Achillei fecit vestem de stauraci. In diaconia sanctæ Dei genitricis, quæ vocatur Dominica, fecit vestem de stauraci.

In monasterio S. Sabæ fecit \* butronem argenteum cum canistro suo pensantem libras duodecim, & vestem de stauraci cum chrysoclavo, & margaritis.

Item in monasterio S. Gerasimi fecit vestem de stauraci cum periclysi de chrysoclavo.

Necnon in monasterio Clivi Scauri fecit vestem de stauraci cum periclysi de chrysoclavo.

Verum etiam in titulo Pammachii fecit vestes duas, unam de stauraci cum periclysi de chrysoclavo.

terre motum, quam de illis quæ post illum egit, promiscue loquitur. Certum tamen Anastasium in Vita Leonis III. ejus opera publica temporis ordine servato recensere; qui ordo cum ad graves difficultates solvendas aliquando conducatur, in Annalibus minime invertendus, Anastasius itaque pag. 121. Edit. Regiæ quatuor incipit enumerare opera publica Leonis III. antequam ex Urbe discessum. Tum pag. 123. & seqq. loquitur de ejus persecutione & Romam reversione. Deinde pag. 127. & seqq. usque ad finem Vitæ Leonis III. figillatim enumerat dona ab eo variis Ecclesiis collata, plurimamque ædificia ab eo Romæ condita. Terræ vero motum, qui hoc anno accidit, loco suo refert pag. 128. De Triclinio Leonino sermonem habet pag. 123. paulo antequam de ejus persecutione sermonem habeat, ut anno superiori insinuavimus, dum refellimus Alemannum, qui cum non animadvertisset, Anastasium in hujusmodi operibus

VII. In Ecclesia S. Mariæ Ad præsepe.

S. Laurentii extra muros.

S. Callisti ex blattibi Byzanteo, habentem historiam Natalis Domini, & S. Simeonis.

S. Pancratii.

S. Mariæ ad Martyres. S. Bonifacii. S. Mariæ in Cosmedin.

SS. Cosmæ, & Damiani. S. Valentini. SS. Nerei, & Achillei.

VIII. S. Mariæ in Dominica. S. Sabæ.

S. Gerasimi.

Leonis III. Opera publica Anastasii ordine recenset.

CHRISTI  
801.LEONIS PAP. III.  
6.CAROLI MAGNI I.  
IRENES ITERUM 5.S. Grego-  
rii. \*S. An-  
dreae in  
Silice.

*clysi de chrifoclawo, & aliam vestem de imizino.*  
Item supradictus Antistes Ecclesie beati Andreae Apostoli sita via Appia in silice in trigesimo lapide facta testis noster restauravit una cum baptisterio, & porticu. In qua Ecclesia presbyterium constituit, ubi & dona obtulit tam in argento, quam in vestibus, & libris. Hæc de rebus usque ad terræmotus tempus Anastasius: atque de his factis, jam ad Carolum redeamus.

IX. Hoc eodem anno, ab ipso Imperatore datæ reperiuntur leges, quæ Mutinæ adhuc legi hac præfatione dicuntur (a).

(a) Sigon.  
l. 4. Reg.  
Ital. hoc  
anno.  
De legi-  
bus a Ca-  
rolo Imp.  
fancitis.

Carolus divino nutu coronatus Romanorum regens Imperium serenissimus Augustus omnibus Comitibus, Castellis seu cunctis Reip. per provinciam Italie a nostra mansuetudine præpositis, anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi DCCCI. Indictione IX. anno Regni nostri in Francia XXXIII. in Italia XXVIII. Consulatus autem nostri primo. Cum in Italiam propter utilitatem sanctæ Sedis Ecclesie ac provinciarum disponendarum, venissemus: multa, atque diversa per urbes singulas ante conspectum nostrum quæstiones venerunt, tam de Ecclesiasticis, quæ de publicis, & privatis rebus per ea, quæ statim recitata, ex Romana seu Longobarda lege competenti sententia terminata sunt, quorum judicialis sententia a legislatoribus aut penitus omissa est, aut a posteris oblivioni tradita. Quocirca nos considerantes utilitatem nostram, & populi a Deo nobis concessi, ea, quæ ab antecessoribus nostris Regibus Italiae in edictis legis Longobardicæ ab ipsis edita prætermissa sunt, juxta rerum, ac temporum considerationem addere curavimus, solliciti, ut necessaria, quæ legi defuerant, supplerentur, ut in rebus dubiis non quorumlibet arbitrium, sed nostræ legis auctoritas prævaleret. Hæc ibi.

X. Sed & Eginhardus in vita ipsius ista de legibus: Post susceptum, inquit, Imperiale nomen, cum adverteret multa legibus populi sui deesse (nam Franci duas habent leges plurimis in locis valde diversis) cogitavit, quæ deerant, addere,